RETIFICAÇÃO DO EDITAL 19/2024

O DIRETOR-GERAL SUBSTITTUO DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, por meio do
Departamento de Extensão, e no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a Retificação do Edital
de seleção de cursistas para o Curso de Formação Continuada Inglês Básico - Módulo
I, do Campus Porto Velho Calama - EDITAL Nº 19/2024/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 22 DE MARÇO
DE 2024 (SEI 2245949).

ONDE SE LÊ:

5. DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO E RECURSOS
5.1. A homologação das inscrições e resultado preliminar serão divulgados até o dia 03 de abril de 2024.

5.2. Os recursos deverão ser realizados através de meio eletrônico pelo e-
mail: ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
5.3. A classificação e homologação do resultado final serão divulgadas no dia 05 de abril de 2024.

7. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

 Evento Datas Local

  Lançamento do Edital  21/03/2024

Página do Campus Porto Velho Calama no
Portal do IFRO
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
Escola Municipal de Ensino Fundamental
Francisco Braga

 Realização das inscrições
(presenciais, por meio de ficha
de inscrição)

 De 23/03/2024 a 31/03/2024

 Núcleo Silva Lopes - Unidade de
Conservação Federal - Reserva Extrativista
do Lago do Cuniã (RESEX LAGO DO
CUNIÃ).
 Dia 23/03/2024: com o pessoal do IFRO e
ICMBio, na Escola Municipal de Ensino
Fundamental Francisco Braga, das 11h às
17h30
 Dia 24/03/2024: com o pessoal do IFRO
ICMBio, na Escola Municipal de Ensino
Fundamental Francisco Braga, das 08h às
12h.
 Nos demais dias, as inscrições serão feitas
pelo Núcleo do Gestão Integrada NGI
Cuniã-Jacundá.

 Divulgação da homologação e
resultado preliminar das
inscrições

 03/04/2024 (quarta-feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no
Portal do IFRO
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
E na Escola Municipal de Ensino
Fundamental Francisco Braga

 Recursos contra a
homologação das inscrições e
resultado preliminar

 04/04/2024 (quinta-feira) ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br

 Resultado final  05/04/2024 (sexta-feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no
Portal do IFRO
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
*Todas as publicações serão também
disponibilizadas para o Núcleo do Gestão
Integrada NGI Cuniã-Jacundá.

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

 Previsão de Início das aulas  22/04/2024

 Turno: manhã (das 8h às 12h)
 Local: Escola Municipal de Ensino
Fundamental Francisco Braga
 O material do curso será postado no
Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA)
do IFRO.

LEIA-SE:

5. DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO E RECURSOS
5.1. A homologação das inscrições e resultado preliminar serão divulgados até o dia 09 de abril de 2024.

5.2. Os recursos deverão ser realizados através de meio eletrônico pelo e-
mail: ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br
5.3. A classificação e homologação do resultado final serão divulgadas no dia 10 de abril de 2024.

7. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

 Evento Datas Local

  Lançamento do Edital  21/03/2024

Página do Campus Porto Velho Calama no
Portal do IFRO
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
Escola Municipal de Ensino Fundamental
Francisco Braga

 Realização das inscrições
(presenciais, por meio de
ficha de inscrição)

 De 23/03/2024 a 31/03/2024

 Núcleo Silva Lopes - Unidade de Conservação
Federal - Reserva Extrativista do Lago do
Cuniã (RESEX LAGO DO CUNIÃ).
 Dia 23/03/2024: com o pessoal do IFRO e
ICMBio, na Escola Municipal de Ensino
Fundamental Francisco Braga, das 11h às
17h30
 Dia 24/03/2024: com o pessoal do IFRO
ICMBio, na Escola Municipal de Ensino
Fundamental Francisco Braga, das 08h às 12h.
 Nos demais dias, as inscrições serão feitas
pelo Núcleo do Gestão Integrada NGI Cuniã-
Jacundá.

 Divulgação da homologação
e resultado preliminar das
inscrições

 09/04/2024 (terça-feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no
Portal do IFRO
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
E na Escola Municipal de Ensino Fundamental
Francisco Braga

 Recursos contra a
homologação das
inscrições e resultado
preliminar

 09 a 10/04/2024, até às
14h (terça a quarta-feira) ccidiomas.portovelhocalama@ifro.edu.br

 Resultado final  10/04/2024 (quarta-feira)

Página do Campus Porto Velho Calama no
Portal do IFRO
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
*Todas as publicações serão também
disponibilizadas para o Núcleo do Gestão
Integrada NGI Cuniã-Jacundá.

 Previsão de Início das aulas  22/04/2024

 Turno: manhã (das 8h às 12h)
 Local: Escola Municipal de Ensino
Fundamental Francisco Braga
 O material do curso será postado no Ambiente
Virtual de Aprendizagem (AVA) do IFRO.

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-calama

Documento assinado eletronicamente por Sidivan Alves do Nascimento, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 09/04/2024, às 18:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2261695
e o código CRC 2E07A770.

Referência: Processo nº 23243.004446/2024-31 SEI nº 2261695

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0